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Znane sposoby bromowania związków orga¬
nicznych polegają przeważnie na stosowaniu
bromu molekularnego. Znane jest również i znacz¬
nie wygodniejsze stosowanie mieszaniny stechio-
metrycznej bromku i bromianu, która w środo¬
wisku kwaśnym na skutek reakcji między
wolnym bromowodorem a kwasem bromowym
wydziela brom molekularny według równania

5 HBr + HBrOz = 8 Br2 + 3H20
Niezależnie od tego, czy stosuje się do bromo¬
wania związków organicznych brom moleku¬
larny czy mieszaninę stechiometryczną bromku
z—bromianem, w reakcji bromowania połowa
użytego bromu ulega podstawieniu na miejsce
wodoru, druga połowa zaś wiąże wydzielony wo¬
dór i tworzy bromowodór, który stanowi pro¬
dukt odpadkowy. Wobec tego wydajność bromo¬
wania, przeliczona na brom, może wynosić naj¬
wyżej 50%.

Przedmiotem wynalazku jest sposób bromo¬
wania związków organicznych przy użyciu mie¬
szaniny bromku i bromianów w środowisku

kwaśnym, pozwalający na wykorzystanie prawie
całej ilości wprowadzonego bromu, z wydajno¬
ścią bliską 100% w przeliczeniu na brom.

Sposób według wynalazku polega na tym, że
stosuje się do bromowania mieszaninę bromku
z bromianem, w której na 5 moli bromku przy¬
pada 2,5 mola bromianu, czyli na 1 mol bromku
0.5 mola bromianu.

Stosunek ten został wyliczony według nastę¬
pującego rozumowania. Jeśli z ilości stechiome-
trycznej według wyżej podanego równania po
dokonaniu bromowania pozostają 3 mole bromo-
wodoru, na ich utlenienie do bromu molekular¬
nego należy dostarczyć 8/» mola bromianu. Stąd
otrzymany brom przejdzie również w połowie
na bromowodór, który można utlenić dalszą ilo¬
ścią bromianu. Tą drogą dochodzi się do ilości
bromianu, która jest sumą wyrazów postępu
geometrycznego nieskończonego:

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy¬
nalazku jest Józef Wąsik w Gliwicach.



: i, Vs, (3/5)2, p/5)3 
Suma tego postępu wynosi 2,5 i jest to ilość moli
bromianu, którą stosuje się według wynalazku
na 5 moli bromku.

Sposób według wynalazku zositał wypróbo¬
wany w zastosowaniu do bromowania oksychi-
noliny i dał szczególnie dobre wyniki.

Przykład. 119,01 g bromku potasu oraz
83,50 g bromianu potasu rozpuszczono w 2,5 li¬
trach wody. Do uzyskanego roztworu wprowa¬
dzono, mieszając, roztwór 108,75 g 8-oksychino-
liny w kwasie siarkowym, otrzymanym przez
rozcieńczenie 1161 g stężonego 98% chemicznie
czystego kwasu w 0,5 litra wody. TemperaJtura
obu cieczy przed zmieszaniem wynosiła 15° C. Po
dwóch godzinach odsączono wydzielony osad,
przemyto i wysuszono. Osad stanowiła dwubro-
mooksychinolina w ilości 224 g, co stanowi wy¬
dajność 98^5% w przeliczeniu na brom. W celu
otayanania z tego produktu chemicznie czystej
5,7^dwuibromo-8-oksychinoliny rozpuszczono go

w stężonym kwasie solnym, otrzymany roztwór
wlano do obfitej ilości wody destylowanej, wy¬
dzielony na skutek hydrolizy osad odsączono,
przemyto do zaniku reakcji na jony Cl' i prze-
krytstalizowano z zasad pikolinowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób bromowania związków organicznych
przy użyciu mieszaniny bromku i bromianu
w środowisku kwaśnym, znamienny tym, że
stosuje się na 1 mol bromku 0,5 mol bro¬
mianu.

2. Sposób według zastrz. 1 w zastosowaniu do
bromowania 8-oksychinoliny, znamienny tymi,
że na około 108 części wagowych 8-oksychi¬
noliny stosuje się około 119 części wagowych
bromku potasu oraz około 83,5 części wago¬
wych bromianu potasu.
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